21. Adiecerunt. Quis diebantur a Tertulli ipsi confirmari, testificantes ita se rem habere.

22. A missione. Nazarens, i.e. nata significante ut pro se dicas, si vellet. — Es multis annis. Quoniam tunc haec genti praefueris, nec unquam a Judeis de me querulam audieris, facile colliges me nulli unquam accusari. Felix multis annis a Claudio imperator prefectus fuerat Trachoniditi, Batanei, et Gaulanitidi, quae sunt vicine Judee, sed ipsi Judeis cum haec apercerat biennio tantum perfuerat. Si alios Paulus turbas conlatisset, ignoramus. Felix non potest ita statim iudicari, ut secundum iudicium presbyteri. — Procurat. Interrogare et condicere, spacio te mali sequitur iudicium futurum.

23. Non plus sunt nisi dies, quam diodocet. Quasi dicat : Quomodo ergo tunc iudeosibus potui ego pergeirus tot seditiones concire et aceros perpetrate, quot et quanta Iudei milii objeciunt ! — Ascendi adorare. Vnde religiosus causus in Iudeam.

24. Secundum sectam. Odo. Id est etiam hoc, quod non normaque vivendi; hoc est, secundum chrysostomum, quod non iudeorum habendum, id est secundum et factorem, sed parum et perpeius. — Debetur. Agrippa, id est, latice colo, et adoro. — Patri et Deo. Iuxta eum, patri Deo, quem mei et Iudeorum patres cohererunt.

25. Spem habens. Sperans fore resurrectionem mortuorum; quam et ipsi sperant.

CHAPITRE XXIV.

ou-x-mêmes, que tous les hommes justes ou injustes ressusciteront un jour.

26. In hoc et iudeo studet sine officio conscientiam habere ad Deum et ad homines semper.

27. Post annos autem plures elemosynas facturas in genitem meum, veni oblationes, et vota.

28. a In quibus invenerunt me particolares in templo, non cum turba, neque cum tumultu. [a Sup. 21, 26.]

29. Quidam autem ex Asia Judei quos respondit apud te presto esse, et accusare si quid haberent adversum me :

30. Aut hi ipsi dicant si quid inventerunt in me iniquitatis, cum stem in concilio.

31. Nisi de una haec sollemmodo voca, quia clamavi inter eos stans : Quoniam de resurrectione mortuorum ego judicior hodie a vobis. [a Sup. 23, 6.]

32. Distulit autem illos Felix, certissime sciens de via hac, dicens : Cum tribunos Lysias descenderit, audiamus vos.

33. Jussitque centurionem custodium, et habere regnem non quiescam, sed respondit primus inter eos, et.

34. Post aliud tempore dicitus dicens : Felix cum Drusilla uxore sua, quae erat Judea, vocavit Paulum, et audivit ab eo fidem, quae est in Christum Jesum.

35. Post annos plures. Il y avait trois ou quatre ans que saint Paul était venu à Jérusalem, après sa deuxième mission. *Eusebius* (Historia), Il parle des aumônes qu'il a sporté (I. Cor. VIII, 1; II. Cor. VIII, 9; Rom. X, 25).

36. Certissime sciens. Le P. de Carreras croit pouvoir traduire comme il l'a fait d'après le texte grec. Mais la Vulgate présente un autre sens. Il faut traduire : « Felix qui était parfaitement instruit de cette religion. » En diffrerant la sentence, il se ménageait l'occasion d'avoir de l'argot, et pour la punir, les scribes ne laisseraient pas ainsi saint Paul en prison. C'est ce que saint Luc indique au verset 26.

37. Cum Drusilla uxore sua. Ille était fils d'Herodes Agrippa, d'après Joseph, et c'est par erreur que Tertullus dit qu'il était petit-fils d'Antoine et de Cléopâtre (*Iust. V, 9*). Ille avait d'abord été fiancé à Epiphane, fils d'Antiochus, roi de Comagène, et elle avait épousé Azéous ou Aziz, roi d'Emes. Elle s'était ensuite séparée d'Azéous, pour s'unir au procurateur Félix (Act. XIII, VII, 3; et XXVII, 1 et 2).

38. Sine offendiculo. Inoffensum et purum. — Ad Deum, et ad homines. Ut nec homines, nec Deus scaturit, eam culpare possit.

39. Eleemosynas facturas. Adeo non sum seditus, ut benefaciam et eleemosynas causa faciendo genti mea tantum iter Jerosolymam suscepimus. Vide II. ad Corinth., c. 8 et 9. — Oblationes. In templo offerendas, ex quae probas ad genitum, legem et iugum.

40. In templo. Neque enim operari possunt nisi in templo, ut in sanctis locis.

41. Quidam autem ex Asia Judei. Quasi dicat : Accusatores mei concitaverunt tumultum, non ego : Illos ergo his sacerdos operari, iudicare et punire, non me, qui injuriam passus sum et plaga mea lichenibus acceperit.

42. Cum stem in concilio. In hoc iudicio cui tu preses. In greco est, ὅτε τοι προσέβηται, quod cum sit auctor, virtutem, cursum, cum starum, scilicet in concilio Jerosolymae, in quo auctor et presbyteri, et sacerdos, et doctriinae propriae et documentis adiutoriatur.

43. Habere requiem. Avicen, relationem, latus haberi et mitius tractari.

44. Cum Drusilla uxore. Quae erat filia Herodes Agrippa, qui sanctum Petrum in carcere coniecit, supra, c. 12, n. 1.

25. Mais comme Paul lui parlait de la justice, de la chastete, et du jugement à venir, Félix fut effrayé, et lui dit : *C'est assez pour cette heure, retrouvez-vous quand j'aurai le temps, je vous manderai.*

26. El paro qu'il espérait que Paul lui donnerait de l'argent, il l'envoya querre souvent et s'entretenait avec lui.

27. Deux ans s'étant passés, Félix eut pour successeur Porcius Festus, et voulant obliger les Juifs, il laissa Paul en prison.

CHAPITRE XXV.

Saint Paul se défend devant Festus. Il en appelle à César. Agrippa et Bérénice à Césarée.